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Abstrakt:

Tématem diplomové práce je hodnocení investice pomocí Cost benefit analýzy

neboli Analýzy nákladů a přínosů. Investicí, která je práci hodnocena je vzdělávací intervence

do předškolního vzdělání. Hodnocení je ex ante. Práce je rozdělena to tří tematických celků.

V první části se zabývá teoretickými aspekty CBA tedy popisu analýzy a jejích základních

principů. Druhá část je věnována metodologii, nejprve se věnuje konceptu stínových cen,

následně konkrétním metodám pro hodnocení investice jako takové. Ve třetí části

už je pak hodnocena samotná vzdělávací metodika. Dochází ke stanovení nákladů a přínosů,

kdy přínosy jsou stanoveny za pomoci stínové ceny stanovené na základě metody tržních cen.

Na základě výsledku CBA je možné říci, že hodnota intervence je kladná. Vzhledem k tomu,

že na našem území není běžné využívání placených vzdělávacích zařízení, je stanovena

i druhá výše hodnoty vzdělání, která spíše odpovídá reálné společenské hodnotě.

S takovouto hodnotou vzdělání je pak hodnota intervence záporná.

Abstract:

The thesis is about evaluating of an investment using Cost Benefit Analysis.

The investment that is evaluated in this thesis educational intervention in pre-school education.

The evaluation is ex ante. The thesis is divided into three thematic units. In the first part, it deals

with the theoretical aspects of CBA, i.e., the description of the analysis and its basic principles.

The second part is devoted to methodology, first focusing on the concept of shadow prices,

then specific methods for evaluating the investment as such. In the third part the educational

methodology itself is evaluated. Cost and benefits are determined where the benefits

are determined using a shadow price determined based on the market price method.

Based on the result of CBA, it can be said that the value of the intervention is positive.

Since there is no normal use od paid educational establishments in our territory, a second value

of education is set, which corresponds more to the real social value. With such an education

values, the value of the intervention is negative.
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Úvod

Úspěch dětí v rámci vzdělávání je podmíněn prostředím, ve kterém se narodí a tím,

jaké je sociální postavení rodičů a je to právě vzdělání, které souvisí s reprodukcí nerovnosti

(Prokop et al., 2020). Různě příjmové rodiny mají totiž odlišný vztah ke vzdělání a vzdělávacím

institucím, kvůli kterému pak dochází k reprodukci vzdělaností nerovnosti (Katrňák, 2004).

Rodiny s nižším příjem také orientují jinak své jednání, a to jak obecně, tak ve vztahu

ke vzdělávací instituci. Odpovědnost za vzdělání je dle nich na instituci a není třeba výraznější

aktivity ze strany rodiny, životní strategie je zaměřena spíše na manuální práci a statky spojené

s rodinou a příbuzenstvem. Takto směrují i své potomky. Rodiny s vyšším příjmem mají

naopak pocit, že odpovědnost za vzdělání dítěte leží na bedrech rodiny (Katrňák, 2004). Kromě

toho s problémy ve škole souvisí nekvalitní nebo nestabilní bydlení (Prokop et al., 2020).

Zaměření na velmi malé děti není nic nového. Egger a Angold (2006) už v roce 2006

upozorňují na to, že se u 4 až 6 % dětí předškolního věku objevují poruchy chování a poruchy

opozičního vzdoru nebo jejich počátky. Tyto poruchy se více objevují u dětí pocházejících

z nízkopříjmových rodin (Webster-Stratton & Hammond, 1998). Právě děti, které již v raném

věku trpí některou z těchto poruch pak v budoucnu častěji páchají trestnou činnost

včetně používání násilí, braní návykových látek nebo páchání majetkové trestné činnosti

(Webster-Stratton & Reid, 2018). Nemusí to být nutně jen tyto poruchy, v důsledku různých

negativních vlivů objevujících se prenatálním či právě v raném stádiu dětského vývoje dochází

u dětí k delikvenci nejen v dospělosti, ale již v mladém věku. Tyto negativní vlivy ale mohou

být kompenzovány kvalitní rodičovskou výchovou (Podaná, 2011) a nárůstu delikvence

tak nemusí docházet. Podle Sutherlanda je navíc kriminální chování naučené a jedinec

si ho osvojuje ve své primární skupině (Sutherland & Cressey 1978), protože jsme formováni

hlavně prostředním, ve kterém se narodíme a kde vyrůstáme (Katrňák, 2004). Pokud by tedy

bylo dítě ovlivněno i dalšími lidmi, nemuselo by nutně takovéto chování přijmout za své.

Obecně tedy můžeme říct, že neexistuje jen jedna proměnná, která by budoucnost dětí

a reprodukování nerovnosti ovlivňovala. Na druhou stranu větší péčí o dítě mohou být zmírněny

následky na více proměnných, nejen jedné. Program Incredible Years (v českém prostředí

tuto myšlenku využívá metodika Dobrý začátek) se zaměřuje na posílení vazby mezi dětmi,

rodiči a učiteli a také na zlepšení chování dětí a prevenci problémů (Webster-Stratton & Reid,

2018). Ilustrace těchto problémů byla zatím poněkud abstraktní, to ale neznamená, že není

možné ji vyčíslit. V průměru totiž odvedou žáci, kteří absolvovali minimálně střední školu

10

do veřejného rozpočtu průměrně o 2,3 – 2,8 milionu Kč více než žáci, kteří dokončili pouze

základní školu (Prokop et al., 2020). Pokud bychom se tedy systematicky věnovali nejslabším

žákům a zlepšili jejich kompetence, můžeme na tom jako stát získat ročně až 18 miliard Kč

(Prokop et al., 2020). Na druhou stranu to nesmíme vnímat tak, že toto je jediná správná cesta,

stejně tak můžeme řešit, zda by nebylo ekonomicky výhodné se zaměřit pouze na nadané děti,

jejichž přínos do ekonomiky by pak mohl být vyšší. Jde pouze o představení jedné z variant

a jednoho nikoli jediného možného řešení.

Právě jednou z možných cest, jak se zaměřit na zlepšení začlenění dětí a adapci dětí

nabízí metodika Dobrý začátek, pojďme si ji blíže představit. Metodika Dobrý začátek vychází

z programu Incredible Years, je zaměřena na rozvíjení sociálních a také emočních kompetencí

u malých dětí a je určena pro předškolní vzdělávání. Metodika je také určena pro všechny děti

a pomáhá i dětem, které mají speciální vzdělávací potřeby. Představuje způsoby práce

konkrétně, zahrnuje nejen děti ale i rodiče a je využívána v České republice i v zahraniční

("Metodika Dobrý začátek", n.d.). Metodika se zaměřuje na několik témat, kterými jsou:

„Navazování a udržování dobrých vztahů mezi učiteli a rodiči, [s]oužití ve třídě, budování

důvěry, vztahů a komunikace, [p]ozitivní pozornost, uznání, a chválení dítěte, podpora

vhodného a kooperativního chování, [s]trategie práce s nevhodným chováním dětí, [p]ráce

s emocemi, sebeovládání, [z]vládání vzteku a agresivity [a ř]ešení problémů a konfliktů

ve třídě“ ("Metodika Dobrý začátek", n.d.).

Jak ale poznáme, že je metodika efektivní? Existuje mnoho způsobů evaluací

a nemůžeme říct, že je správně jen jedna. V rámci této práce jsem se rozhodla o zhodnocení

metodiky Dobrý začátek pomocí Cost Benefit analýzy vzhledem k tomu, že bych chtěla

hodnotit přínos metodiky pro předškolní vzdělávání. Neříkám tím, že metodika nemá

jiné benefity, ale v této práci mě zajímá, jaký je přínos metodiky z hlediska vnímané

společenské hodnoty z hlediska vzdělání. Pro hodnocení metodika jsem si zvolila projekt, ve

kterém byla metodika využívána. Jedná se o projekt „Dobrý začátek: inkluzivní metody práce

s dětmi a rodiči“. Předpokládám totiž, že projekt zahrnuje všechny náklady, které jsou nutné

pro uvedení metodiky do praxe a mohu je tak využívat jako náklady samotné metodiky.

Cost Benefit analýzu považuji za vhodnou metodu pro hodnocení, protože se jedná

o socioekonomické hodnocení, které zahrnuje náklady a přínosy včetně různých sociálních

nákladů a přínosů spojené s intervencí, kterou podnikáme (Boardman, Greenberg, Vining

& Weimer, 2018) a poskytuje výsledek v peněžních jednotkách (Zapletalová, Rosenberg
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& Frühauf, 2019), ten je tak srozumitelný a umožňuje srovnání s dalšími projekty. Tudíž ji lze

použít i pro ohodnocení metodiky Dobrý začátek.

V této práce se nejprve se zaměřím na představení analýzy, kterou budu používat,

a všech jejích aspektů. Jak už bylo řečeno, jedná se o socioekonomickou metodu,


[…]


kvalitnější vzdělání. Nakonec bych asi vyzdvihla možnost, že je stínová cena, a tudíž i hodnota

projektu zkreslena nedostupností kvalitního předškolního vzdělání a nízkému povědomí

o významu předškolního vzdělání obecně. Jedná se o spíše národní rys – pokud toto srovnáme

s jinými zeměmi jako např. Irsko, kde vzdělání předškolní je povinné mnohem delší a součástí

předškolního vzdělání je již i samotná výuka. Jako jistý parametr změny můžeme vnímat

zavedení povinného posledního ročníku předškolního vzdělání.
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Závěr
V rámci diplomové práce jsem se věnovala hodnocení metodiky Dobrý začátek.

Pro účely tohoto hodnocení byl využit projekt „Dobrý začátek: inkluzivní metody práce s dětmi

a rodiči“, v rámci kterého byla metodika implementována ve třech MŠ a vzdělávání optikou

této metodiky se týkalo čtyřiceti dvou dětí. Metodika byla hodnocena pomocí CBA vzhledem

k tomu, že šlo de facto o hodnocení vzdělání, tudíž bylo třeba zvolit metodu, která hodnotí nejen

ekonomické, ale i sociální náklady a přínosy. Cílem bylo říci, jestli je hodnota intervence

spočívající v zavedení metodiky Dobrý začátek kladná, či záporná, a zhodnocení této investice.

V první části práce jsem se zabývala představením CBA, jejím teoretickým popisem,

v němž byla vysvětlena vhodnost této metody a také její základní principy. Následovala druhá

část práce, které byla zaměřena na metodologii evaluace. Byly zde představeny základní

koncepty a předpoklady stínových cen, které CBA pro hodnocení využívá. Dále zde byly

představeny metody určení stínových cen, také ukazatele používané v evaluaci pomocí CBA.

Následovala praktická aplikace analýzy na intervenci a došlo k jejímu zhodnocení.

Jak již bylo řečeno k hodnocení metodiky Dobrý začátek byl využit projekt „Dobrý

začátek: inkluzivní metody práce s dětmi a rodiči“. Projekt měl čtyři základní cíle: „Aktivní

spolupráce mateřských škol se sociálně aktivizačními službami a s dalšími organizacemi

a odborníky na zajištění hladkého přístupu dítěte do mateřské školy, [p]odpora adaptace dětí

a rodičů v mateřské škole, [r]ozvoj inkluzivního přístupu v mateřské škole a v neformálním

předškolním vzdělávání, [p]ěstování vztahů s rodiči a podpora rodičovských kompetencí“

(Schola Empica, 2019) a aby mohlo dojít k jejich naplnění bylo třeba vzdělat pedagogický

i nepedagogický personál v metodice Dobrý začátek a také zařídit vznik nových místo

pro školního asistenta a sociálního pracovníka, kteří pomáhali naplňovat cíle metodiky.

Jako přínos projektu byla vnímána hodnota vzdělání takového typu, který metodika

Dobrý začátek přináší. Hodnota pak byla stanovena za pomocí stínové ceny. Byla

k tomu využita metoda tržních cen, kdy bylo čerpáno z ceny školkovného u soukromých MŠ,

vzhledem k tomu, že jsem předpokládala, že reflektuje hodnotu, kterou lidé tomuto typu

vzdělání přisuzují a jsou ochotni tuto cenu za vzdělání zaplatit. Socioekonomické náklady

pak vycházely z rozpočtu na realizaci projektu „Dobrý začátek: inkluzivní metody práce

s dětmi a rodiči“. Byly rozděleny na investiční náklady, které byly vynaloženy v prvních letech

a na provozní náklady, které bylo potřeba vynaložit každý rok.

66

Na základě výsledků evaluačních metod bylo možné říci, že intervence, která spočívala

v zavedení metodiky Dobrý začátek byla kladná a mělo smysl projekt realizovat.

Na projekt bylo nahlíženo také optikou celé populace státu. Myšlenka vycházela z toho,

že odvozujeme cenu vzdělávání podle metodiky Dobrý začátek, na základě ochoty zaplatit

od specifické skupiny subjektů, která může hodnotu vzdělání vnímat výše a disponuje

dostatečnými finančními prostředky. Proto byla hodnota vzdělání stanovena za pomoci

váženého průměru. Ve chvíli, kdy má vzdělání tuto hodnotu, nebylo vhodné projekt realizovat.

V tomto případě je třeba si uvědomit, že hodnota vzdělání v České republice může být

odůvodněna právě dostupností vzdělání na všech úrovních a lidé tudíž nemají potřebu

za vzdělání platit.
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https://acamh-onlinelibrary-wiley-com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/full/10.1111/j.1469-7610.2006.01618.x
https://acamh-onlinelibrary-wiley-com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/full/10.1111/j.1469-7610.2006.01618.x

68

Freeman, A., Herriges, J. & Kling, C. (2014). The measurement of environmental and

resource values. London: Taylor et Francis.

Giddens, A. (2009). Sociologie. Praha: Argo.

Halámek, P., Matuszková, R. and Radimský, M. (2021). Modernisation of Regional Roads

Evaluated Using Ex-Post CBA. Sustainability, 13(4). Dostupné z:

https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/1849

Herath, S. K. & Maier, G. (2010). The hedonic price method in real estate and housing market

research. A review of the literature. Institute for Regional Development and Environment.

pp. 1-21. Vienna, Austria: University of Economics and Business. Dostupné z:

https://ro.uow.edu.au/cgi/viewcontent.cgi?article=1977&context=buspapers

Hofstede, B. (1980). Culture's Consequences. International Differences in Work related

values. London: SAGE Publications

Inflace - druhy, definice, tabulky | ČSÚ. (2021). Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace
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