Errata k diplomové práci Hodnocení vzdělání Cost Benefit analýza metodiky „Dobrý začátek“

Str. 60 Doplňuji informaci k počtu dětí zapojených v projektu:

„Je třeba dodat, že je jednalo o 42 dětí ze znevýhodněných rodin, celkový počet dětí, které byly

zapojeny je vyšší, jde o více než 100 dětí. Vzhledem k tomu, že jsem již v úvodu řešila

nerovnost ve vzdělávání a problémy dětí z nízkopříjmových rodin, využívám při hodnocení

počet znevýhodněných dětí.“

V Praze dne 12.6. 2021

Hana Bílková